diário oficial Nº 35.074   131Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

local: Portal de compras do Governo federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UaSG: 925856.
ENTrEGa do EdiTal: os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
oBSErVaÇÃo: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (Pa), 09 de agosto 2022.
carloS aUGUSTo caMPoS fErrEira
PrEGoEiro da cPl/SESPa

Protocolo: 837921

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 975 de 09 de aGosto de 2022/dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e coNSidEraNdo o que
dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/907375;
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 18.07.2022, o
período de gozo das férias do servidor EdUardo HENriQUE aNGEliM
MENdES SEGUNdo, identidade funcional nº 5954104/1, ocupante do
cargo de cHEfE da diViSÃo dE PrESTaÇÃo dE coNTaS, lotado na di-
visão de Prestação de contas, concedidas através da Portaria coletiva nº
647/15.06.2022, publicada no doE nº 35.018/23.06.2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em. 09.08.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838430
Portaria N° 974 de 09 de aGosto de 2022/dGtes/sesPa

a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e coNSidEraNdo o que
dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/947642;
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 13.08.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora clariSSa da SilVa SaNToS, iden-
tidade funcional nº 5946460/1, ocupante do cargo de cHEfE dE UNidadE
MiSTa, lotada no departamento de desenvolvimento da rede assistencial,
concedidas através da Portaria coletiva nº 833/04.07.2022, publicada no
doE nº 35.052/20.07.2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em. 09.08.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838394
 Portaria N° 976 de 09 de aGosto de 2022/dGtes/sesPa.

a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/
dGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PorTaria Nº. 039/03.04. 96,
rESolVE:
coNcEdEr, férias regulamentares a servidora desta SESPa, abaixo rela-
cionado:

Matrícula servidor Período aquisitivo Período de Gozo
5424666/1 Maria do cEU aZEVEdo SoUZa 16.10.2011 a 15.10.2012 04.10.2022 a 02.11.2022

oBS: coNforME ProcESSo Nº 2021/561044
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 09.08.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838488
Portaria N° 977 de 09 de aGosto de 2022/dGtes/sesPa

a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e coNSidEraNdo o que
dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/1004014;
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 15.08.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora roSiclEia da SilVa SoUSa fEr-
rEira, identidade funcional nº 5157994/1, ocupante do cargo de daTi-
loGrafo, lotada na divisão de controle de doenças Transmissíveis, con-
cedidas através da Portaria coletiva nº 833/04.07.2022, publicada no doE
nº 35.052/20.07.2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em. 09.08.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838481

aLteraÇÃo de FÉrias
.

errata de FÉrias
Retifica-se a PORTARIA N° 833/04.07.2022, publicada no DOE
N°.35.052/20.07.2022, referente a servidora PriScila dUarTE
alMEida caMPoS, matrícula  5933489/4, o PEriodo dE GoZo dE
fEriaS.
onde se lê: PEriodo dE GoZo: 01.08.2022 a 30.08.2022.
Leia-se: PEriodo dE GoZo: 01.08.2022 a 15.08.2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 09.08.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838442
errata de FÉrias

Retifica-se a PORTARIA N°. 839/05.07. 2022, publicada no DOE
N°.35.037/07.07.2022, referente à servidora Maria alEXaNdra dE
SoUZa GoNdiM, matrícula 57228298-1, o PErÍodo aQUiSiTiVo dE
fÉriaS.
onde se lê: PEriodo aQUiSiTiVo: 05.05.2013 À 04.04.2014.
Leia-se: PEriodo aQUiSiTiVo: 05.05.2013 À 04.05.2014.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 09.08.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 838450

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº. 964 de 05 de aGosto de 2022 – dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PorTaria Nº. 039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2022/180806.
r E S o l V E:
caNcElar, a partir de 08/08/2022 de acordo com o artigo 93, § 1º
da lei nº. 5810/24.01.1994, a licença Sem Vencimentos, concedida
através da PorTaria Nº. 737/ 23.06.2022, publicada em doE nº.
35.022/27.06.2022, da servidora SHEYla criSTiNa fUrTado PErEira,
matrícula nº. 5900719/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem,
lotada no 9º centro regional de Saúde – Santarém.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.08.2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838340
Portaria Nº 972 de 09 de aGosto de 2022 - dGtes/sesPa

a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e coNSidEraNdo o que
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994, alterada pela lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a
apresentação do registro civil de Nascimento 066852 01 55 2022 1 00300
113 031994668.
rESolVE:
coNcEdEr ao servidor lUiZ aNToNio MarQUES caBral, id. funcional
nº 54189028/1, ocupante do cargo de administrador, lotado no 1º centro
regional de Saúde, 20 (vinte) dias de licença à Paternidade, no período de
06 de agosto de 2022 a 25 de agosto de 2022.
ii – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 06 de agosto de 2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE
/SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 09/08/2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838428
Portaria Nº 969 de 09 de aGosto de 2022

a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2022/991406.
rESolVE:
autorizar o afastamento da servidora roSEli SodrE dE PaiVa, ocupante
do cargo de assistente Social, id. funcional nº 5896142/1, lo tada na Hos-
pital regional - Tucuruí, a contar de 25/07/2022, por um período de 08
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 09.08.2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Portaria Nº 973 de 09 de aGosto de 2022
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2022/999095.